
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 206/2021 

privind aprobarea inițierii procedurii de elaborare a Planului de Amenajare a 

Teritoriului Județean Covasna 

 
 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 25 noiembrie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea inițierii procedurii de elaborare a Planului de Amenajare a Teritoriului 

Județean Covasna, 

văzând Raportul Direcției urbanism și relații publice, precum și avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului 

general de urbanism, cu modificările și completările ulterioare; 

- Metodologia de informare si consultare a publicului cu privire la elaborarea sau 

revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului si de urbanism, aprobată prin Ordinul 

ministrului dezvoltării regionale și turismului nr. 2701/2010, cu modificările ulterioare; 

- Regulamentul local de implicare a publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor 

de amenajare a teritoriului, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

91/2011; 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă inițierea procedurii de elaborare a Planului de Amenajare a 

Teritoriului Județean Covasna. 

Art. 2. Se aprobă obiectivele Planului de Amenajare a Teritoriului Județean Covasna, 

după cum urmează: 

a) armonizarea la nivelul întregului teritoriu a politicilor economice, sociale, 

ecologice şi culturale, stabilite la nivel local pentru asigurarea echilibrului în dezvoltarea 

diferitelor zone ale județului, urmărindu-se creşterea coeziunii şi eficienţei relaţiilor 

economice şi sociale dintre acestea; 

b) dezvoltarea economică şi socială echilibrată a regiunilor şi zonelor, cu respectarea 

specificului acestora; 

c) îmbunătăţirea calităţii vieţii oamenilor şi colectivităţilor umane; 



d) gestionarea în spiritul dezvoltării durabile a peisajului, componentă de bază a 

patrimoniului natural şi cultural şi a resurselor naturale; 

e) utilizarea raţională a teritoriului, prin limitarea extinderii necontrolate a 

localităţilor şi conservarea terenurilor agricole fertile; 

f) conservarea şi dezvoltarea diversităţii culturale; 

g) elaborarea strategiei de dezvoltare teritorială a județului în concordanță cu 

prevederile actelor normative în vigoare, precum și cu documentele europene în domeniu, 

respectiv cu direcțiile și prioritățile de dezvoltare a județului în plan teritorial, stabilite în 

baza diagnosticului prospectiv, urmărind să se asigure eliminarea/reducerea decalajelor de 

dezvoltare; 

h) transpunerea spațială a programului de dezvoltare economică și socială, culturală 

și instituțională a județului; 

i) elaborarea măsurilor de organizare în timp, precizarea responsabilităților și a 

surselor de finanțare, a politicilor publice, a programelor și proiectelor de investiții publice 

necesare dezvoltării durabile și competitive a teritoriului; 

j) elaborarea propunerilor de echipare tehnico-edilitară care vor fi concepute ţinând 

seama atât de necesitatea asigurării cu utilități a localităţilor, cât și cea a protejării mediului; 

a propunerilor de utilizare a energiilor neconvenţionale în funcţie de oportunităţile și 

materialele existente în zonă; a propunerilor de îmbunătăţirea calității mediului prin 

realizarea de perdele verzi și centuri de protecție a așezărilor umane; a propunerilor de 

măsuri privind zonele expuse la riscuri, precum și a propunerilor legate de serviciile 

publice de gospodărie comunală; 

k) investigarea şi estimarea evoluțiilor viitoare ale fenomenelor şi proceselor din 

domeniile-ţintă diagnosticate, pentru evidenţierea problemelor, disfuncționalităților şi 

oportunităţilor legate de desfăşurarea acestora, raportate la necesităţile şi obiectivele 

colectivităţilor și prevederea unui set de măsuri pentru diminuarea și înlăturarea efectelor 

negative ale acestora; 

l) corelarea propunerilor Planului de Amenajare a Teritoriului Județean Covasna cu 

prevederile secțiunilor Planului de amenajare a teritoriului național, cu programele 

guvernamentale sectoriale, cu alte proiecte implementate sau în curs de implementare, 

precum și cu documentațiile urbanistice elaborate la nivelul județului. 

Art. 3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Covasna să desemneze 

persoana responsabilă cu informarea și consultarea publicului, precum și grupul de lucru 

cu rol consultativ pentru elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean 

Covasna. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Direcția urbanism și relații publice din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 noiembrie 2021. 

 

    TAMÁS Sándor 

    Președinte 

Contrasemnează: 

VARGA Zoltán, 

Secretar general al județului Covasna 
 


